II. *)

Thras. 1, 2 magnam offensionem habebant haec verba: *Nam quod multi voluerunt paucique potuerunt ab uno tyranno patriam liberare, huic contigit, ut a xxx oppressam tyrannis e servitute in libertatem vindicaret*. Hic Heusingerus quod particulam esse iudicavit. Verum ubicumque enuntiatum particulae quod adiunctum ita praemittitur, ut deinceps de re illo enuntiato relata aliquid dicatur, hanc rem ita comparatam esse necesse est, ut causa de ea dicendi fuerit: aliter enim ineptum erat de ea re dici. Itaque longe plurimis locis illo enuntiato particulae quod adiuncto refertur, quid aliquis senserit aut dixerit, aliis per se intellegitur rem ab aliquo esse prolatam, aliis denique ipse scriptor commemorat, quod alicui in mentem venire posse putet eiusmodi, ut ad eam rem respondendum sit. Iam de hac re altero enuntiato, quod subsequitur, aut iudicium quoddam fertur, ut, quid is, qui loquitur, de ea re sentiat, significetur, aut, si dubitari de aliqua re aut quaeri aliquid relatum est, quomodo ea res se habeat, exponitur. Iudicium autem aut ipsum ponitur aut re aliqua, ex qua intellegi possit, significatur. Simplicissima et primaria forma huius compositionis est, cum quod particula ad certum quoddam vocabulum, maxime pronomem demonstrativum, vel verbum subsequens pertinet, in qua nihil est peculiare, nisi quod inversus est enuntiatorum ordo. velut apud Nep. E. p. 5, 6 *Quod autem me Agamemnonem aemulari putas, falleris* vel apud Ter. Ad. V. 9, 29 *Ut id ostenderem, quod te isti facilem et festivum putant, id non fieri ex vera vita neque adeo ex aequo et bono* aut Caes. b. G. I. 13, 5 *Quod improvise unum pagum adortus esset,*

*) Spicil. II. 2, 3—15.

cum *ii*, qui flumen transissent, suis auxilium ferre non possent, ne ob eam rem aut suae magnopere virtuti tribueret aut ipsos despiceret. Altera forma est (de qua sola hic dicere attinet), cum nihil sequitur, unde *quod* particula apta sit; quam compositionem ellipticam esse iudico, ita ut omissum sit id, quo proprie *quod* particula pertinet, velut de hac re ita sentio, de hac re hoc dico, ad eam rem ita respondeo et similia. Plenae sunt exemplorum epistolae Ciceronis et aliorum cum *iis* coniunctae*). Ad fam. I. 7, 2 *Quod scire vis, qua quisque in te fide sit et voluntate, difficile dictu est de singulis.* 9, 1, *Quod autem tibi grata mea erga te studia scribis esse, facis tu quidem abundantia quadam amoris, ut etiam grata sint ea, quae praetermitti sine nefario scelere non possunt.* 9, 23 *Quod rogas, ut mea tibi scripta mittam, quae post discessum tuum scripserim, sunt orationes quaedam, quas Menocrito dabo.* Ad Q. fr. I. 2, 2 *Quod autem idcirco a te missus est, mihi ut se purgaret, id necesse minime fuit.* 12 *Quod ad me de Hermia scribis, mihi mehercule valde molestum fuit.* II. 2, 1 *Quod ad me de Lentuli et Sestii nomine scripsisti, locutus sum cum Cincio.* Ad Att. I. 3, 3 *Quod ad me saepe scripsisti de nostro amico placando, feci et expertus sum omnia.* 4, 3 *Quod ad me de Hermathena scribis, per mihi gratum est et ornamentum Academiae proprium meae.* 5, 2 *Quod ad me scribis de sorore tua, testis erit tibi ipsa, quantae mihi curae fuerit, ut Quinti fratris animus in eam esset is, qui esse deberet.* Aliorum exempla haec sunt. Afranius 116 *Nam proba et pudica quod sum, consulo et parco mihi.* Attius Bruto 36 *Nam quod ad dextram Cepi cursum ab laeva signum praepotens, pulcherrime Auguratum est rem Romanam publicam summam fore.* Vergil. Aen. II. 180 *Et nunc quod patrias vento petiere Mycenae, Arma deosque parant comites pelagique remenso Improvisi aderunt.* Propert. IV (III). 2, 9 *Quod non Taenariis domus est mihi sulca columnis Nec camera auratas inter eburna trabes Nec mea Phaeacas aequant pomaria silvas, Non operosa rigat Mircius antra liquor: At Musae comites et carmina grata legenti Et defessa choris Calliopeu meis.* Ovid. a. a. I. 261 *Illa quod est virgo, quod tela Cupidinis odit, Multa dedit populo vulnera, multa dabit.* Petron. 104 *Encolpion quod quaeris, scito a me in navem tuam esse perductum.* Silius XI. 327 *Summum quod credis et aequas Hannibalem superis, o quantum nomine maior Iam Poeno tibi natus erit.* Sueton. gr. 1 *Nam quod nonnulli tradunt duos libros de litteris syllabisque, item de metris ab eodem Ennio editos, iure arguit L. Cotta non poetae, sed posterioris Ennii esse.* Denique Nepos Eum. IV. 2 *Nam quod diebus quinque hostis transisse posset, se effecturum, ut non minus totidem dierum spatio retardaretur.* Quo loco ego olim *quod* pronomen esse iudicavi: nunc ellipsin verborum *in eo*, quae mihi post *ut* particulam cogitatione supplenda videbantur, ferendam non esse intellego. *Transisse* autem recte Sibelisius intransitive positum statuit, ut intellegatur *ex Media ad se*, nisi quod de montibus cogitare non debebat, cum omne spatium transiri dicatur. Neque enim, quod aliis visum est, obiectum omitti potuit.

Ubi autem in huiusmodi enuntiatis aliquid fingitur vel fieri posse significatur, *quod* particulae adiungitur coniunctivus, cuius usus prior et

*) Nipperdey hat nicht weniger als 170 Beispiele dieses Gebrauchs von *quod* aus Ciceros Briefen zusammengestellt. Es genügt aber vollständig, wenn wir hier aus jeder der drei Briefsammlungen die drei ersten Beispiele aufführen.

plura aliis exempla collegit Lambinus ad Plauti Asin. IV. 1, 12. Sunt autem pleraque comicorum: Plauti Asin. IV. 1, 12 *Quod illa aut amicum suum aut patronum nominet Aut quod illa amicae suae amatorem praedicet, Fores ocellusae omnibus sient nisi tibi.* 16 *Aut quod illa dicat peregre allatam epistolam. Ne epistola quidem ulla sit in aedibus.* 51 *Quod illa autem simulet, quasi gravedo profluat, Hoc ne sic faciat, tu labellum abstergeas Potius, quam cuiquam saviu faciat palam.* Aul. I. 2, 13 *Quod quispiam ignem quaerat, extingui volo.* Cas. I. 39 *quod te postules Gustare quicquam, numquam edepol ieiunium Ieiunum est aequae, atque ego ruri reddibo te.* Mil. II. 2, 7 *Quod ille gallinam aut columbam se sectari aut simiam Dicat, disperistis, ni usque ad mortem male mulcassitis.* Ter. Eun. IV. 7, 15 *Sane quod tibi nunc vir videatur esse hic, nebulo magnus est.* V. 8, 34 *Si te in platea offendero hac post unquam, quod dicas mihi 'Alium quaerebam, iter hac habui', peristi.* Sed dixit eodem modo Cicero Verr. V. 68. 175 *Quod enim te liberatum iam existimationis metu, defunctum honoribus designatum consulam (sic enim distinguendum) cogites, mihi crede, ornamenta ista et beneficia populi Romani non minore negotio retinentur quam comparantur;* in Pis. 27, 66 *Nam quod vobis iste tantummodo improbus, crudelis, olim furunculus, nunc vero etiam rapax, quod sordidus, quod contumax, quod superbus, quod fallax, quod perfidiosus, quod impudens, quod audax esse videatur, nihil scitote esse luxuriosius, nihil libidinosius, nihil protervius, nihil nequius.* Supersunt loci aliquot, qui corrupti in optimis codicibus legi videntur. Ovid. ep. 16 (17), 251 *Quod bene te iactes et fortia facta loquaris, A verbis facies dissidel ista suis;* 17 (18), 41 *Tam gelidus quod sis, non te tamen, improbe, quondam Ignibus Actaeis incaluisse negas;* ex Ponto IV. 10, 25 *Scylla feris truncis quod latret ab inguine monstris, Meniochae nautis plus nocuere rates.* Priap. 6, 1 *Quod sim ligneus, ut vides, Priapus et falx lignea ligneusque penis, Prendam te tamen et tenebo prensam;* 75. 1 *Quod sim iam senior meumque canis Cum barba caput albicet capillis, Deprensos ego perforare possum.* His enim locis non ficta res, sed vera ponitur: nam ita profecto etiam de loco Ovidiano epistolarum ex Ponto iudicandum neque statuendum poetam rem fabulosam et incertam significare voluisse. Itaque recte duobus primis antea cum editum, reliquis indicativi aut e codicibus aut ex coniectura poni videntur. Neque enim coniunctivum eo defendi posse crediderim, quod pro particula *quod* bis locis *quomvis* ponere licebat.

Iam eo Nepotis loco, de quo dicere instituimus, sane altero enuntiato iudicium fertur de re in priore relata, cum maius quiddam a Thrasybulo perpetratum significetur: sed cur illa res iudicio subiceretur, causa nulla erat, quippe quae gloriam Thrasybuli, de qua agitur, nulla ex parte minueret. Recte id fieret, si haec priore enuntiato legerentur *Nam quod gloriosum iudicatur ab uno tyranno patriam liberare vel quod magni putantur, qui ab uno tyranno patriam liberarunt* vel similia: nam qui ita iudicarent, ne satis intellegerent maius esse factum Thrasybuli, timeri poterat. Itaque olim post alios eam rationem secutus sum, ut *quod* pronomen esse et anacoluthon quoddam a Nepote admissum iudicarem collato Ciceronis loco Phil. VII. 8, 22 *Ita quod erat optabile antea, ut populum Romanum comitem haberemus, nunc habemus duces.* Nunc neque apud Ciceronem hoc tolerandum puto, qui *Itaque erat* aut *Ita cum esset optabile* videtur scripsisse (eadem enim hic quae Thrasybuli loco causa impedit, quo minus *quod* particula esse possit),

et Nepotis locum leni mutatione omni offensione liberavi, ita ut ponerem *Nam cum multi voluerint paucique potuerint.*

III.*)

Thras. 4, 2 nunc ita constitui: *Nolite, oro vos, inquit, id mihi dare, quod, cum multi inuideant, plures etiam concupiscant*, particula *cum* post *quod* adiecta. Nam rectissime Madvigius Emendationum Livianarum p. 60 n. 1 dixit apud Quintilianum IX. 3, 1 tenendam esse hanc optimorum codicum scripturam: *Itaque, si antiquum sermonem nostro comparemus, paene iam, quidquid loquimur, figura est, ut hac re invidere, non, ut omnes veteres et Cicero praecipue, huic rei; pro quo dativo editores post Burmannum scriptori obtulerunt hanc rem.* Ipse enim Cicero, qui, ut alii veteres, saepissime posuit dativum, accusativum plane abhorrere ait a consuetudine et solis poëtis concedit Tusc. III. 9, 20: *ab invidendo autem invidentia recte dici potest, ut effugiamus ambiguum nomen invidiae, quod verbum ductum est a nimis intueno fortunam alterius, ut est in Melanippo*

Quisnam florem liberum invidit meum?

Male Latine videtur, sed praeclare Attius: ut enim videre, sic invidere florem rectius quam flori. Nos consuetudine prohibemur; poëta ius suum tenuit et dixit audacius. Et poëtae frequenter hac compositione usi sunt, velut idem Attius 215 *Te id, quod multi inuideant multique expetant, insecitia est Postulare, nisi laborem summa cum cura efferas*: Vergil. Buc. 7, 55 *Liber pampineas invidit collibus umbras*, Georg. I. 503 *Iam pridem nobis caeli te regia, Caesar, Invidet*, Aen. IV. 234 *Ascanione pater Romanas invidet arces?* VIII. 508 *Sed mihi tarda gelu saeculisque effeta senectus Invidet imperium*, XI. 42 *Tene, inquit, miserande puer, cum laeta veniret, Invidit Fortuna mihi?* Horat. Sat. I. 6, 49 *quia non, ut forsit honorem lute mihi invidet quivis, ita te quoque amicum, 9, 25 invidet quod et Hernogenes, ego canto*, Epi. I. 14, 41 *invidet usum Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti*; Ovid. ex P. II. 5, 59 *Quod quoniam nobis invidit inutile fatum*; Silius IV. 400 *nec famam invidit Apollo*; Valerius Flaccus V. 507 *Tu modo ne claros Minyis invideris actus.* At apud prosae orationis scriptores ne argenteae quidem aetatis plura quam tria exempla reperio: Val. Max. IV. 3, ext. 1 *ne eiusdem laudis commemorationem externis invidemus*: Curt. IX. 4, 21 *ne inviderent sibi laudem, quam peteret*; Plin. h. n. XV. 2, 5 *Cereri totum id (Africae solum) natura concessit, oleum ac vinum non invidit tantum satisque gloriae in mesibus fecit.* Ex quibus duo priores dubitare licet an ablativum posuerint; Plinii loco, qui corruptus est, Silligius probabiliter *tantum non invidit* scribendum coniecit. Madvigius autem, cum *invidere alicui aliquid* apud neminem omnino bonae aetatis scriptorem prosae orationis reperiri contenderet, Nepotis quidem loci, quem supra posuimus, non meminit. Sed quin is corruptus sit, dubium non est; leni autem remedio a nobis adhibito *invident*, ut saepissime, absolute ponetur, cum, cui rei inuideant, perspicuum sit. Id enim malo quam ipsum dativum pronominis demonstrativi ex proximo *quod* intellegere, quamquam ne id quidem grammatica ratio vetat.

*) Spicil. II. 2. 15 f.

IV.*)

Timoth. 1, 2 quae in codice archetypo scripta erant, iam in prima editione sic distinxī: *Samum cepit; in quo oppugnando superiori bello Athenienses mille et CC talenta consumpserant, id ille sine ulla publica impensa populo restituit: adversus Cotum bella gessit ab eoque mille et CC talenta praedae in publicum retulit*, ita ut quo referretur ad sequens id removereturque vitium, quo laboraret oratio, si enuntiatum relativum superioribus adiungeretur; quod cum antea fieret, et in deterioribus quibusdam codicibus et ab editoribus scriptum erat *in qua oppugnanda*. Improbavit rationem meam Fleckeisenus in Jahni annalibus LXXXI. 285; cuius argumenta contra me prolata satis refutavi in editione minore: nam quod Kochium secutus meam rationem iusto impeditiorem iudicavit, cum melior adhuc reperta non sit, nihil sane respondendum existimo. Ipse *Samum* urbem neutro genere a Nepote dictam esse affirmat nisi titulo Mummiano versibus Saturiis composito, qui legitur in C. I. L. I p. 150 n. 541, in quo scriptum est *Corinto deleta*. At quid usus poëtae et ignoti poëtae saeculi septimi inentis ad Nepotem pertinet? Audirem, si quod ex Plauto vel Terentio exemplum proferretur, quorum sermonem prosae orationi affinem aliqua ex parte retinuit Nepos et quicumque tum familiari potius et cotidiano loquendi genere quam eleganti et exulta oratione utebantur; et tamen non crederem de Nepote in re ab huius aetate plane aliena. Nullum enim exemplum est fide dignum, quo prosae orationis scriptorem optimae aetatis praeter pauca, quae certo usu recepta erant, in nominibus urbium Graecarum a Graeco usu recessisse comprobetur. Constantiter dixerunt neutro genere *Tarentum* sua forma, ut *Beneventum*, *Surrentum*, item, quae non erat Graeca urbs, *Saguntum*: neque enim Livium uno loco XXI. 19, 1 *Sagunto excisa* scripsisse credo. An credibilis est Ciceronem Verr. I. 24, 63 scripsisse *Oppidum est in Helleponto Lampsacum*, quam librarios, ut permultis aliis locis, *m* et *s* permutasse? Quae vitii frequentia detertere Hertzius debebat, ne apud Livium XXXIII. 31, 11 ex Bambergensi reciperet *Corinthum redderetur Achaeis*, praesertim cum 34, 9 esset *Corinthus*. Recte Kreyssigius XXXIII. 34, 7 scripsit *Thebis Phthioticis et Pharsalo excepta*, Ascensius XXXIV. 49, 5 *Acrocorinthum vacuum*, cum in codicibus legeretur *excepto et vacuum*, de quibus item dubitavit Hertzius, quamvis sciret XXXIII. 34, 10 *Carysto adiecto*, XXXIII. 38, 4 *Lampsacum oppugnandum*, quae antea legebantur, sustulisse Bambergensem. Atque haec sunt omnia exempla, quae ex optimorum scriptorum codicibus adhuc collecta sint, plenissime post alios a Nevio in voluminum de nominum et verborum Latinorum declinationibus I. 654. Ex poëtis Vergilius Georg. I. 207 dixit *ostriferi fauces temptantur Abydi*; reliqui magis eo inclinarunt, ut contra Romanam consuetudinem feminina ponerent, qualia sunt *Tarentus*, *Saguntus*, quae imitati sunt Plinius maior et Florus, quam neutra contra Graecam. Ex scriptoribus neutra *Lampsacum*, *Abydum*, *Aspendum*, *Istacum*, *Cyzicum*, *Epidaurum*, *Epidaurum* Melae et Plinio relinquenda sunt, quorum locos collegit idem Nevius: nam apud Florum III. 5, 15, quem item apposuit, *Cyzicum* sane est in Nazariano, at in Bambergensi *Cyzicus*.

*) Spicil. II. 3, 5 f.

V.*)

Timoth. 3, 4 *At ille temeraria usus ratione non cessit maiorum natu auctoritati et, ut in sua manu esset fortuna, quo contenderat, pervenit, eodemque ut sequerentur, ad Timotheum et Iphicratem nuntium misit.* Haec non licebat ita explicare, ut Chares (de eo enim agitur) ea de causa, quo contenderat, pervenisse diceretur, ut in Charetis manu esset fortuna. Nam primum tum non *sua*, sed *eius* ponendum erat; deinde ea re, quod ille, quo contenderat, pervenit, neque effici poterat, quod enuntiatio finali significatur, neque effectum cuiquam videri: statim enim haec subiiciuntur *Hinc male re gesta, compluribus amissis navibus eo, unde erat profectus, se recipit.* Recte diceretur consilium hoc fuisse Charetis, ut in sua manu esset fortuna; sed ut id significaretur, enuntiatio primario ipse Chares egisse aliquid dicendus erat: id quod perspexit Fleck-eisenus, cui in Philologi IV. 325 *quo contenderat, pervenit* scribendum videbatur. Neque vero *ut* hic poni poterat *pro ut si aut velut*; neque, si maxime posset aut haec ipsa scripta essent, rectius aut *sua* aut sententia haberet: neque enim ideo, quia tum, quo contenderat, pervenerat Chares, in manu eius esse fortuna videri poterat. Quae cum viderem, ita haec verba olim explicavi, ut *sua* referrem ad *fortunam*, et ideo Charetem, quo contendisset, pervenisse dici existimarem, ut fortunae liberum esset facere, quid vellet. Neque hanc explicationem necessario reiiciendam esse ullo modo demonstrari potest. Nam *in sua manu esse fortuna* non minus recte dicitur quam *aliquis in sua potestate, in sua tutela, sui iuris esse*. Quod autem fieri aliquid dicitur, ut in sua manu sit fortuna, quasi aliae res fortuna regantur, aliae non, et ipsa fortuna impediatur quibusdam rebus, in eo non haerebit, quisquis reputaverit, quam variae et contrariae inter se et fuerint et sint de ultimis rerum causis opiniones et quam saepe vel doctissimi homines aut vulgi consuetudine aut aliqua humanarum actionum similitudine inducti de iis aliter, atque ipsi sentiant, loquantur. Nihilominus paulo artificiosiore esse hanc rationem confiteor, et cum leni mutatione efficeretur, quod omni vitio careret, hoc amplecti non dubitavi. Nam cum Heusingero in mentem venisset *et ut* mutandum esse in *velut*, perfecit emendationem Dietschius oratione in hunc modum distincta: *At ille temeraria usus ratione non cessit maiorum natu auctoritati, velut in sua manu esset fortuna. Quo contenderat, pervenit* et q. s. Plane eodem modo Dat. 6, 2 verba *Quo contenderat, pervenit* superioribus adiunguntur.

VI.**)

Ag. 3, 4 iam dudum in editione minore sic scripsi: *Huic cum tempus esset visum copias extrahere ex hibernaculis, vidit, si, quo esset iter facturum, palam pronuntiasset, hostis non credituros aliasque regiones praesidiis occupaturos neque dubituros aliud eum facturum, ac pronuntiasset.* In quibus *aliud eum facturum* praebuerunt Parcensis et Ultraiectina. Antea, cum hoc ex una Ultraiectina notatum esset neque de auctoritate huius scripturae constaret, in altera familia legeretur *aliud esse facturum*, Nepos autem omnibus reliquis locis infinitivo futuri activi verbum *esse* detraxisset, spicilegii prioris p. 13 Lieberkuehnii con-

*) Spicil. II. 3. 5 f.

**) Spicil. II. 4. 4—15. Vgl. auch Sprachgebrauch 103 ff.

iecturam *aliud sese facturum* probaveram. Utrumque rectum est; praefereudum sine dubio, quod, cum ad Ultraiectinam accesserit Parcensis, in codice optima familiae principe scriptum fuisse credendum est. Liceat autem hoc loco de ratione, qua Nepos pronomine reflexivo et demonstrativo usus sit, paulo uberius exponere.

Propria et prima sermonis Latini in hac re lex est, ut pronomine reflexivo significetur subiectum enuntiatum, demonstrativo aliae res. Sed consuetudo eo inclinavit, ut usus pronominis reflexivi quam latissime extenderetur. Itaque ubi plura enuntiatum coniunguntur, quorum diversa sunt subiecta, in iis enuntiatum secundarium, quibus sententia vel oratio subiecti enuntiatum primarium declaratur (inter quae Latina consuetudo exceptis iis, quibus consequentia notatur, fere omnia enuntiatum ponit, quae ab aliis ita apta sunt, ut particulis coniunctivum regentibus annectantur), in his igitur enuntiatum secundarium longe frequentissime subiectum primarium, quamvis aliud sit atque subiectum secundarium, pronomine reflexivo, raro, ut in tanto numero, demonstrativo significatur. Ita in exiguo numero enuntiatorum secundariorum remansit prima sermonis lex, ut pronomen reflexivum uni ipsius enuntiatum subiecto significando inseriret. Ex quo genere haec sunt apud Nepotem: Dat. 10. 1 *Namque is pollicitus est regi se eum interfecturum, si ei rex permitteret, ut quodcumque vellet, liceret impune facere*, Hann. 7, 2 *legati Carthaginienses Romam venerunt, qui senatui populoque Romano gratias agerent, quod cum his pacem fecissent ob eamque rem corona aurea eos donarent simulque peterent, ut obsides eorum Fregellis essent captivique redderentur*, 9, 4 *Gortynii templum magna cura custodiunt, non tam a ceteris quam ab Hannibale, ne ille inscientibus his tolleret secumque duceret*. Haec omnia Dietschius corrupta iudicavit: olim, cum nondum magnus criticus evasisse sibi videretur et veteres scriptores diligenter modesteque tractaret, in Sallustii Iugurtha anno MDCCCXLVI a se edito p. 545 et ipse hoc dicendi genus agnoverat et post Kritziuum permultos, qui de eo egissent, commemoraverat, quibus adicere licet Haasium ad Reisigii scholas nota 356 et 358 et Muetzellium ad Curtium p. 152. Componam autem aliorum quoque scriptorum exempla, cum superiores complura retulerint, quae aut huc non pertinerent aut aliter in codicibus legerentur aut corrupta essent. Maxime quidem Caesar hoc genus videretur frequentasse. Cic. p. Quint. 31, 99 *Itaque hoc te obsecrat, C. Aquili, ut, quam existimationem in iudicium tuum attulit, eam liceat ei secum ex hoc loco efferre*. p. Rosc. Am. 34, 95 *cum ceteri socii tui fugerent ac se occultarent, ut hoc iudicium non de illorum praeda, sed de huius maleficio fieri videretur*; quo loco falso Haasius, qui similiter de aliis erravit, non finem, sed consequentiam significari contendit (neque enim profecto Cicero hoc re vera ita visum esse dicere voluit): *ut non pro ne propter sequens sed ponitur*. Verr. I. 34, 86 *Milesios navem poposcit, quae eum praesidii causa Myndum prosequeretur*. de l. agr. II. 1, 1 *plerique hoc perficiunt, ut tantum maioribus eorum debitum esse videatur, unde etiam, quod posteris solveretur, redundaret*. p. Lig. 12, 36 *qui tum nihil egit aliud (neque enim haec divinabat), nisi ut tui eum studiosum et bonum virum iudicares*. Phil. VI. 3, 6 *Non is est Antonius. Nam si esset, non commisisset, ut ei senatus tamquam Hannibali denuntiaret, ne oppugnaret Saguntum*. de or. I. 54, 232 (Socrates) *respondit sese meruisse, ut amplissimis honoribus et praeemiis decoraretur et ut ei victus cotidianus in Prytaneo publice praeberetur*. Br. 2, 6 *huuc aut praeter ceteros aut cum paucis suslineret*